
Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 148 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 novembre 2023 - n. 18164
D.g.r. n. xii/444/2023 - D.d.s. 12773/2023 «Bando per 
l’assegnazione di contributi regionali alle comunità montane 
e ai comuni che svolgono indagini funzionali all’accertamento 
degli usi civici ai sensi del comma 1 dell’art. 166 della legge 
regionale 5 dicembre 2008, n.  31 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale) - Approvazione degli esiti istruttori e della graduatoria 
finale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Viste:

• la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» 
la quale, all’art. 166 comma 1, stabilisce che «al fine di ac-
celerare il completamento delle operazioni di accertamen-
to degli usi civici, la Regione concede contributi a fondo 
perduto alle comunità montane o ai comuni che svolgono 
indagini funzionali a tale accertamento nella misura massi-
ma del cinquanta per cento della spesa sostenuta»;

• la d.g.r. n. XII/444 del 12 giugno 2023, che approva i crite-
ri per l’assegnazione di contributi regionali alle Comunità 
Montane e ai Comuni che svolgono indagini funziona-
li all’accertamento degli usi civici ai sensi del comma 1 
dell’art. 166 della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31;

Visto il d.d.s. 12773 del 31 agosto 2023 «Bando per l’assegna-
zione di contributi regionali alle Comunità Montane e ai Comuni 
che svolgono indagini funzionali all’accertamento degli usi civici 
ai sensi del comma 1 dell’art. 166 della legge regionale 5 dicem-
bre 2008, n. 31 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di agri-
coltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) - d.g.r. n. XII/444/2023» 
che ha provveduto ad approvare, in attuazione della d.g.r. n. 
XII/444/2023, il bando per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione di contributi regionali alle Comunità Montane e ai 
Comuni che svolgono indagini funzionali all’accertamento degli 
usi civici ai sensi del comma 1 dell’art. 166 della legge regionale 5 
dicembre 2008, n. 31 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 
di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale;

Dato atto che nel periodo stabilito dal par. 3.1 del bando, dal 
giorno 5 settembre 2023 al giorno 5 ottobre 2023 ore 16:00, sono 
state presentate e protocollate, tramite la piattaforma Bandi On 
Line (BOL), n. 8 domande riportate nella sottostante tabella:

N° Richiedente ID 
domanda

Data 
presentazione 

domanda

Codice 
fiscale

Contributo 
richiesto 
(euro)

1
Comune di 
Torre di Santa 
Maria (SO)

4969099 13 settembre 2023 00092590140 3.000,00

2
Comune di 
Caspoggio 
(SO)

4974898 21 settembre 2023 00111600144 5.000,00

3 Comune di 
Lanzada (SO) 4980290 21 settembre 2023 00111620142 5.000,00

4 Comune di Val 
Masino SO) 4980479 22 settembre 2023 00090870148 5.000,00

5 Comune di 
Rezzato (SO) 4992561 2 ottobre 2023 00634160170 5.000,00

6
Comune di 
Oltressenda 
Alta (BG)

4993039 4 ottobre 2023 00658090162 3.000,00

7

Comunità 
Montana Valle 
Camonica 
- comune di 
Niardo (BS)

5022117 5 ottobre 2023 01766100984 5.000,00

8

Comunità 
Montana Valle 
Camonica 
- comune 
di Saviore 
dell’Adamello 
(BS)

4997612 5 ottobre 2023 01766100984 5.000,00

Visti i paragrafi del bando 3.4 Valutazione dell’ammissibilità 
delle domande e 3.5 Istruttoria che prevedono la verifica delle 
condizioni di ammissibilità della domanda e della documenta-
zione e le modalità per l’assegnazione del punteggio per ogni 
domanda, al fine della formazione di una graduatoria delle do-
mande di contributo;

Preso atto delle attività istruttorie eseguite sulla documenta-
zione pervenuta, i cui esiti sono depositati presso gli uffici del-
la Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo 
agricolo, e sono presenti anche in Bandi online, ed altresì:

• della richiesta di integrazioni documentali a:

 − Comune di Val Masino (SO) per la domanda ID 4980479, 
con nota prot. M1.2023.0200323 del 11 ottobre 2023,

 − Comune di Caspoggio (SO) per la domanda ID 4974898, 
con nota prot. M1.2023.0202031 del 16 ottobre 2023,

 − Comune di Lanzada (SO) per la domanda ID 4980290, 
con nota prot. M1.2023.0202040 del 16 ottobre 2023;

• delle integrazioni ricevute da parte dei Comuni di Caspog-
gio e di Lanzada in data 19 ottobre 2023 tramite la piatta-
forma Bandi Online;

Dato atto:

• che il Comune di Val Masino, sollecitato con mail del 19 
ottobre 2023, agli atti, non ha provveduto a inviare le inte-
grazioni richieste;

• che il paragrafo 3.5 del bando prevede la trasmissione del-
le integrazioni tramite Bandi On Line (BOL) entro un termine 
non superiore a 10 (dieci) giorni dal ricevimento della ri-
chiesta, pena decadenza della domanda;

• della comunicazione al Comune di Val Masino di preavviso 
di diniego ai sensi dell’art 10 bis della Legge 241/1990, con 
nota prot. M1.2023.0207535 del 26ottobre 2023 e che il Co-
mune di Val Masino non ha inviato osservazioni;

• della comunicazione del 10 novembre 2023 prot. 
M1.2023.0213396 con la quale è stata comunicata al Co-
mune di Val Masino la non ammissibilità a finanziamento 
quale conseguenza della mancata trasmissione, entro il 
termine previsto dal par. 3.5 del bando, delle integrazioni 
richieste;

Dato atto che le integrazioni sopra richieste non riguardavano 
elementi o documenti incidenti sull’assegnazione dei punteggi, 
così come previsto dal par. 3.5 del bando;

Verificato, a seguito delle attività istruttorie, che:

• una domanda non risulta ammissibile a finanziamento,

• 7 domande risultano ammissibili e che l’importo complessi-
vo ammesso è pari a euro 31.000,00;

Preso atto delle note, agli atti della Struttura, inviate ai richie-
denti, con cui sono stati comunicati gli esiti delle istruttorie e l’im-
porto del contributo concedibile;

Constatato che, ai sensi del paragrafo 4.1 del bando, il con-
tributo viene liquidato dalla Regione ai beneficiari secondo la 
seguente ripartizione:

• 50% al momento dell’ammissione a finanziamento (appro-
vazione della graduatoria regionale),

• 50% all’approvazione da parte della Regione della relazio-
ne finale delle indagini svolte;

Vista la Legge Regionale 31 marzo 1978, n. 34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 35 «Bilancio di 
previsione 2023-2025»;

Vista la legge regionale 7 agosto 2023, n. 2 «Assestamento al 
bilancio 2023 - 2025 con modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 12120 del 09 agosto 
2023 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
a seguito dell’approvazione della l.c.r. n.  2 del 27 luglio 2023 
– «Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi 
regionali»;

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 
16.01.104.16033 ad oggetto «Trasferimenti alle amministrazioni 
locali per lo svolgimento delle indagini e il riordino degli usi civici 
nei comuni della Lombardia»;

Ritenuto pertanto:

• di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, contenente la graduatoria delle n. 7 doman-
de istruite con esito favorevole, con punteggio e con la de-
terminazione del contributo ammesso, per una spesa totale 
pari a euro 31.000,00 (di cui euro 15.500,00 per il 2023 ed 
euro 15.500,00 per il 2024);

• di approvare l’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che riporta n. 1 domanda non ammessa a 
finanziamento con la relativa motivazione;

• di assumere impegni sul capitolo 16.01.104.16033 a favore 
dei beneficiari indicati nella tabella seguente con imputa-
zione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 149 –

Beneficiario/Ruolo Codice ID 
domanda Anno 2023 Anno 2024

Comune di Torre di Santa 
Maria 11394 4969099 1.500,00 1.500,00

Comune di Caspoggio 11340 4974898 2.500,00 2.500,00
Comune di Lanzada 11363 4980290 2.500,00 2.500,00
Comune di Rezzato 10411 4992561 2.500,00 2.500,00
Comune di Oltressenda 
Alta 10151 4993039 1.500,00 1.500,00

Comunità Montana Valle 
Camonica 13604 5022117 2.500,00 2.500,00

Comunità Montana Valle 
Camonica 13604 4997612 2.500,00 2.500,00

• di liquidare per l’anno 2023 l’importo di 15.500 euro, pari al 
50% del contributo complessivo ammesso a finanziamento 
in base al seguente riparto:

Beneficiario/Ruolo Codice ID 
domanda Anno 2023

Comune di Torre di Santa Maria 11394 4969099 1.500,00
Comune di Caspoggio 11340 4974898 2.500,00
Comune di Lanzada 11363 4980290 2.500,00
Comune di Rezzato 10411 4992561 2.500,00
Comune di Oltressenda Alta 10151 4993039 1.500,00
Comunità Montana Valle Camonica 13604 5022117 2.500,00
Comunità Montana Valle Camonica 13604 4997612 2.500,00

• di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione 
del saldo del contributo previsto all’approvazione da par-
te della Regione della relazione finale delle indagini svolte 
come stabilito dal par. 4.1 del bando approvato con d.d.s 
12773/2023;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b  il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2023 e 2024;

Verificata la regolarità contributiva dei beneficiari come da 
DURC agli atti;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Dato atto che il progetto di cui al presente atto non prevede 
il CUP;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

Visti l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

DECRETA

1. di approvare gli esiti istruttori delle domande a valere sul 
Bando per l’assegnazione di contributi regionali alle Comunità 
Montane e ai Comuni che svolgono indagini funzionali all’ac-
certamento degli usi civici ai sensi del comma 1 dell’art. 166 del-
la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31, di cui al d.d.s. 12773 
del 31 agosto 2023, così come riportati nei seguenti elenchi, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento:

a) Allegato 1, contenente la graduatoria delle n. 7 domande 
istruite con esito favorevole, con punteggio e con la deter-
minazione del contributo ammesso, per una spesa totale 
pari a euro 31.000,00 (di cui euro 15.500,00 per il 2023 ed 
euro 15.500,00 per il 2024); 

b) Allegato 2, contenente n. 1 domanda non ammessa a fi-
nanziamento con la relativa motivazione;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Anno

2023
Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI TORRE 
SANTA MARIA 11394 16.01.104.16033 1.500,00 1.500,00 0,00

COMUNE DI 
CASPOGGIO 11340 16.01.104.16033 2.500,00 2.500,00 0,00

COMUNE DI 
LANZADA 11363 16.01.104.16033 2.500,00 2.500,00 0,00

COMUNE DI 
REZZATO 10411 16.01.104.16033 2.500,00 2.500,00 0,00

COMUNE DI 
OLTRESSENDA ALTA 10151 16.01.104.16033 1.500,00 1.500,00 0,00

COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE 
CAMONICA

13604 16.01.104.16033 2.500,00 2.500,00 0,00

COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE 
CAMONICA

13604 16.01.104.16033 2.500,00 2.500,00 0,00

3. di liquidare per l’anno 2023 l’importo di 15.500 euro, pari 
al 50% del contributo complessivo ammesso a finanziamen-
to, come previsto dal par. 4.1 del bando approvato con d.d.s. 
12773/2023, a contestuale approvazione della graduatoria, ri-
partito come segue: 

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare
COMUNE DI 
LANZADA 11363 16.01.104.16033 2023/0/0 2.500,00

COMUNE DI 
REZZATO 10411 16.01.104.16033 2023/0/0 2.500,00

COMUNE DI TORRE 
SANTA MARIA 11394 16.01.104.16033 2023/0/0 1.500,00

COMUNE DI 
OLTRESSENDA 
ALTA

10151 16.01.104.16033 2023/0/0 1.500,00

COMUNE DI 
CASPOGGIO 11340 16.01.104.16033 2023/0/0 2.500,00

COMUNITA’ 
MONTANA DI 
VALLE CAMONICA

13604 16.01.104.16033 2023/0/0 2.500,00

COMUNITA’ 
MONTANA DI 
VALLE CAMONICA

13604 16.01.104.16033 2023/0/0 2.500,00

Cod.
Ben.

Ruolo
Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

11363 COMUNE DI 
LANZADA 00111620142 00111620142

VIA SAN GIOVANNI, 
432 23020 
LANZADA (SO)

10411 COMUNE DI 
REZZATO 00634160170 00634160170

PIAZZA VANTINI, 
21 25086 
REZZATO (BS)

11394 COMUNE DI TORRE 
SANTA MARIA 00092590140 00092590140

VIA VIA CORTILE 
NUOVO 1 53 23020 
TORRE DI SANTA 
MARIA (SO)

10151 COMUNE DI 
OLTRESSENDA ALTA 00658090162 00658090162

PIAZZA CHIESA, 
2 24020 
OLTRESSENDA 
ALTA (BG)

11340 COMUNE DI 
CASPOGGIO 00111600144 00111600144

PIAZZA MILANO, 
10 23020 
CASPOGGIO (SO)

13604
COMUNITA’ 
MONTANA DI 
VALLE CAMONICA

01766100984 01766100984 PIAZZA F. TASSARA, 3 
25043 BRENO (BS)



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 150 – Bollettino Ufficiale

Cod.
Ben.

Ruolo
Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

13604
COMUNITA’ 
MONTANA DI 
VALLE CAMONICA

01766100984 01766100984 PIAZZA F. TASSARA, 3 
25043 BRENO (BS)

4. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione 
del saldo del contributo previsto, a seguito dell’approvazione da 
parte della Regione della relazione finale delle indagini svolte 
come stabilito dal d.d.s 12773/2023;

5. di trasmettere copia del presente atto ai beneficiari del 
contributo;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

8. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sen-
si del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di centoventi giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente 
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 151 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

Allegato 1 
Graduatoria domande ammesse a finanziamento: 
 
Richiedente ID 

domanda 
data 
protocollo domanda 

Codice Fiscale punteggio contributo 
richiesto 

contributo 
ammesso 

Comune di Torre di Santa 
Maria (SO) 

4969099 
 

13/09/2023 
 

00092590140 50 3000,00 3000,00 

Comune di Lanzada (SO) 4980290 
 

21/09/2023 
 

00111620142 50 5000,00 5000,00 

Comunità Montana Valle 
Camonica - indagine comune 
di Saviore dell'Adamello (BS) 

4997612 
 

05/10/2023 
 

01766100984 50 5000,00 5000,00 

Comunità Montana Valle 
Camonica - indagine comune 
di Niardo (BS) 

5022117 
 

05/10/2023 
 

01766100984 30 5000,00 5000,00 

Comune di Rezzato (BS) 4992561 
 

02/10/2023 
 

00634160170 20 5000,00 5000,00 

Comune di Oltressenda Alta 
(BG) 

4993039 
 

04/10/2023 
 

00658090162 20 3000,00 3000,00 

Comune di Caspoggio (SO) 4974898 
 

21/09/2023 
 

00111600144 5 5000,00 5000,00 

 
Allegato 2  
Domande non ammesse a finanziamento: 
 
Richiedente ID 

domanda 
data 
protocollo 
domanda 

Codice 
Fiscale 

Motivazione 

Comune di Val 
Masino (SO) 

4980479 22/09/2023 
 

00090870148 Non sono state presentate le integrazioni richieste, la domanda 
decade ai sensi del paragrafo 3.5 del bando 

 


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 16 novembre 2023 - n. 18160
	Manuale operativo per il riconoscimento della qualifica di impenditore agricolo professionale - Aggiornamento dei modelli di domanda.
	D.d.s. 16 novembre 2023 - n. 18164
	D.g.r. n. xii/444/2023 - D.d.s. 12773/2023 «Bando per l’assegnazione di contributi regionali alle comunità montane e ai comuni che svolgono indagini funzionali all’accertamento degli usi civici ai sensi del comma 1 dell’art. 166 della legge regionale 5 di





